
PUNTO 3) ALL’O.D.G.: Criteri di suddivisione del contributo del Comune di Salgareda 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.L.vo n.297 del 16/04/94; 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”, con particolare riferimento all’art. 10 “Verifiche, modifiche e 

assestamento al programma annuale”;  

VISTO il Programma Annuale anno 2019 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1 del 

15/02/2019; 

PRESO ATTO delle precedenti variazione al programma annuale; 

PRESO ATTO dell’avviso di pagamento del Comune di Salgareda del 16/05/2019 con il quale 

veniva comunicato il finanziamento a favore di questo Istituto di € 18.500,00 per 

progetti didattici, progetto di accoglienza alunni (servizio pre-scuola) e spese di 

funzionamento; 

PRESO ATTO delle precedenti delibere del Consiglio di Istituto relative ai criteri di 

suddivisione del contributo del Comune di Salgareda; 

PRESO ATTO dei progetti da realizzare in attuazione del P.T.O.F.; 

 

con la seguente votazione resa in forma palese: favorevoli: n. ___, contrari: n.__; astenuti: __; 

 

D E L I B E R A 

i seguenti criteri di suddivisione del finanziamento di € 18.500,00 del Comune di Salgareda: 

- spese di funzionamento (A01 – “Funzionamento generale e decoro della scuola”) € 

6.000,00; 

- progetto accoglienza alunni -servizio vigilanza pre-scuola (A01 – “Funzionamento 

generale e decoro della scuola”) € 3.800,00; 

- spese di funzionamento didattico generale (A03 – “Didattica”) € 2.000,00; 

- spese di investimento (A03 – “Didattica”) € 3.000,00 per acquisto sussidi didattici; 

- finanziamento per attività didattiche € 3.700,00 diviso proporzionalmente al numero 

degli alunni al 08/06/2019 (n. 641) tra i progetti destinati ai vari ordini di scuola: 

a. P02/03 “Progetti Scuola Infanzia” n. 91 alunni € 525,00, 

b. P02/04 “Progetti Scuola Primaria” n. 321 alunni € 1.853,00; 

c. P02/05 “Progetti Scuola Secondaria 1° grado” n. 229 alunni €1.322,00. 

  



PUNTO 4) ALL’O.D.G.: Variazioni e verifica al Programma Annuale e.f. 2019 

del____ variazioni al programma annuale giugno 2019 2019.doc 

Il DSGA illustra le proposte di rettifica del programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2019. 

Inoltre, il DSGA comunica che si rende necessario radiare residui attivi per un importo di € 

489,27 relativo alla differenza tra la somma autorizzata di € 15.246,00 per finanziamento Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Progetto 10.2.1A FSEPON-VE-2017-80- CUP: 

D69G17001210006 e quella effettivamente certificata e rendicontata € 14.756,73. 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il D.L.vo n.297 del 16/04/94; 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”, con particolare riferimento all’art. 10 “Verifiche, modifiche e 

assestamento al programma annuale”;  

VISTO il Programma Annuale anno 2019 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 1 del 

15/02/2019; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.__ del ___ relativa ai criteri di suddivisione del 

finanziamento di € 18.500,00 del Comune di Salgareda; 

 

 

Entrate Aggr. 05/04 

PRESO ATTO dell’avviso di pagamento del Comune di Salgareda del 16/05/2019 con il quale 

veniva comunicato il finanziamento a favore di questo Istituto di € 18.500,00 per 

progetti didattici, progetto di accoglienza alunni (servizio pre-scuola) e spese di 

funzionamento in bilancio previsto € 3.800,00 – differenza da ripartire € 14.700,00 

nelle spese: 

- A01 “Funzionamento generale e decoro della scuola” +€ 6.000,00; 

- A03 “Didattica” +€ 5.000,00;  

- P02/03 “Progetti Scuola Infanzia” +€ 525,00; 

- P02/04 “Progetti Scuola Primaria” +€ 1.853,00; 

- P02/05 “Progetti Scuola Secondaria 1° grado “ + € 1.322,00. 



PRESO ATTO che dalla rendicontazione dei viaggi di istruzione 2018/2019 a carico del 

contributo del Comune di Salgareda per un importo totale di € ________ (nel 

Programma Annuale e.f. 2019 è stato previsto un contributo da parte del Comune di 

Salgareda di € 5.600,00 (classi 28 x € 200,00) per viaggi di istruzione a.s. 2018/2019) 

(Spese A05 - € ______); 

 

Entrate Aggr. 06/02 

PRESO ATTO del versamento dei genitori degli alunni di € 75,00 per contributo iscrizione a.s. 

2018/2019 – in bilancio previsto € 0,00 (Spese A03 + € 75,00); 

 

Entrate Aggr. 06/04 

PRESO ATTO del versamento dei genitori degli alunni di € 7.032,50 per l’effettuazione dei viaggi 

d’istruzione a.s. 2018/2019 – Previsto € 6.000,00 (Spese A05 - € 1.032,50); 

 

Entrate Aggr. 06/10/01 

PRESO ATTO del versamento dei genitori degli alunni della Scuola Secondaria di 1° grado di € 40,00 

per corso potenziamento lingua inglese Previsto € 0,00 (Spese P-P02-05 +€ 40,00); 

 

Entrate Aggr. 06/10/03 

PRESO ATTO del versamento da parte dei genitori degli alunni di € 180,00 per esami NUOVA 

ECDL - Previsto € 0,00 (Spese P-P03-01 + € 180,00); 

 

Entrate Aggr. 06/10/04 

PRESO ATTO del versamento da parte di personale esterno per di € 20,00 per esami NUOVA 

ECDL - Previsto € 0,00 (Spese P-P03-01 + € 20,00); 

PRESO ATTO dell’erogazione da parte della sig.ra Paro Storto Lorenza di € 300,00 quale contributo 

da destinare agli alunni della Scuola Secondaria di 1° grado vincitori del “Premio alunni 

meritevoli a.s. 2018/2019” – Previsto € 0,00 (Spese P02/05 + € 300,00); 

 

Entrate Aggr. 06/11 

PRESO ATTO dell’erogazione da parte della ditta BC SERVICE SRL di San Donà di Piave di € 500,00 

quale contributo da destinare agli alunni della Scuola Secondaria di 1° grado vincitori 

del “Premio alunni meritevoli a.s. 2018/2019” - Previsto € 0,00 (Spese P2/05 + € 

500,00); 

 

PRESO ATTO del versamento da parte della ditta LATTEBUSCHE – LATTERIA DELLA 

VALLATA FELTRINA S.C.A. quale contributo per lo svolgimento del 

“Programma latte nelle scuole” a.s. 2018-2019 come da convenzione prot. n. 



____________________ € ________ in bilancio previsto € 0,00 - (Spese A01 +€ 

_________); 

 

b) 

PRESO ATTO del residuo attivo al 31/12/2018 di € 15.246,00 per Finanziamento Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Progetto 10.2.1A FSEPON-VE-2017-80- CUP: 

D69G17001210006; 

PRESO ATTO della somma effettivamente certificata e rendicontata per il suddetto PON 10.2.1A 

FSEPON-VE-2017-80 pari a € 14.756,73; 

PRESO ATTO della necessità di radiare la differenza tra la somma autorizzata (€ 15.246,00) e 

quella effettivamente certificata e rendicontata € 14.756,73, pari a € 489,27; 

VISTA la somma accantonata nell’aggregato Z01 - Disponibilità finanziaria da programmare; 

 

DELIBERA 

 

la radiazione del seguente residuo attivo relativo all’anno 2018, con conseguente diminuzione 

dell'avanzo di amministrazione: 

 

Anno Aggregato Voce Debitore Importo Motivazione 

2018 02 01/01 MIUR 489,27 Minore finanziamento a saldo - 

differenza tra somma autorizzata (€ 

15.246,00) e quella effettivamente 

certificata e rendicontata € 14.756,73 

Totale 489,27  

 

Il Consiglio di Istituto, preso atto delle disponibilità finanziarie dell’istituto e dello stato di attuazione 

del programma annuale 2019, esprime una valutazione positiva delle attività di gestione 

amministrativa e finanziaria realizzate per garantire l’attuazione del programma annuale 2019 e del 

Piano Triennale dell’Offerta Formativa. 

  



 

PUNTO 5) ALL’O.D.G.: Libri di testo a.s. 2019/2020 

Il Dirigente Scolastico dà lettura dei libri di testo adottati per l’a.s. 2019/2020 deliberati dal Collegio 

dei Docenti e illustra la normativa vigente in materia. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.L.vo n.297 del 16/04/94; 

VISTO l’art.21 della L.59 del 15/03/97; 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/99 “Regolamento dell’autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.L. 25/06/2008 n. 112 convertito con modificazioni dalla L. 6.8.2008, n. 133; 

VISTO il D.L. 01/09/2008 n.137 convertito con modificazioni dalla L. 30 ottobre 2008, n. 169; 

VISTO il D.M. n. 43 del 11/05/2012; 

VISTA la L. 221 del 17/12/2012; 

VISTO il D.M. n. 781 del 27/09/2013; 

VISTO il Decreto legge 12.09.2013, n. 104 convertito con modificazioni dalla legge di conversione 

08.11.2013, n. 128; 

VISTO il D.M. 16.11.2012, n. 254: 

VISTA la C.M. n. 2581 del 09-04-2014; 

VISTA la precedente delibera del Consiglio di Istituto n. 7 del 29/04/2019 con la quale, “nel caso di 

deliberazione del Collegio dei Docenti di superamento per alcune classi della Scuola 

Secondaria di 1° grado del tetto di spesa fissato per l’a.s. 2019/2020, e comunque entro 

il limite fissato dalla normativa vigente, il Dirigente Scolastico veniva autorizzato a 

procedere comunque con l’adozione dei libri di testo per l’a.s. 2019/2020, salvo ratifica 

da parte del Consiglio di Istituto nella prima riunione utile.”; 

PRESO ATTO della delibera di adozione dei libri di testo per l’a.s. 2019/2020 del Collegio dei 

Docenti del 14/05/2019 dalla quale risulta che per l’anno scolastico 2019/2020 la spesa 

procapite relativa alle seguenti classi è superiore a quella fissata dalla normativa vigente: 

 

CLASSI TETTO 

MASSIMO 

DI SPESA 

SPESA 

DOTAZIONE 

LIBRARIA 

DIFFERENZA 

RISPETTO AL 

TETTO DI 

SPESA 

1A se a inglese potenziato 

o se a bilinguismo 

1B 

1C 

1D 

294,00 

295,30 

302,50 

302,50 

302,50 

302,50 

+ 1,30 

+ 8,50 

+ 8,50 

+ 8,50 

+ 8,50 

 

CONSIDERATO che in ogni caso il superamento del prezzo massimo viene compensato dai 

risparmi realizzati nell’arco del triennio in modo tale che il costo complessivo dei testi del 

triennio non superi il tetto massimo ottenuto dalla somma dei costi dei singoli anni; 



 

con la seguente votazione resa in forma palese: favorevoli: n. ___, contrari: n. __; astenuti: __; 

 

D E L I B E R A 

 

di ratificare l’adozione dei libri di testo per l’a.s. 2019/2020 così come deliberati dal Collegio dei 

Docenti del 14/05/2019. 

  



PUNTO 6) ALL’O.D.G.: Calendario scolastico a.s. 2019/2020 

calendario scolastico 2019-2020.doc 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.L.vo n. 297 del 16/04/94, in particolare gli articoli 10 comma 3, lett. c) e 74; 

VISTO l’art.138 del D. L.vo 31/03/98 n.112; 

VISTO il D.P.R. n.275 dell’08/03/1999 con il quale è stato emanato il regolamento recante norme in 

materia di autonomia scolastica, in particolare l’art. 5 comma 2; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale Regione del Veneto n. 491 del 23/04/2019 con la 

quale veniva approvato il calendario scolastico 2019/2020; 

PRESO ATTO che la Giunta Regionale ha fissato per l’a.s. 2019/20 l’inizio delle lezioni, per tutti 

gli ordini di scuola, il 11/09/2019 ed il termine il 06/06/2020 (Scuola infanzia termine attività 

didattiche il 30/06/2020); 

PRESO ATTO delle festività obbligatorie e delle vacanze scolastiche determinate dalla Giunta 

Regionale per l’a.s. 2019/2020; 

PRESO ATTO che la giornata del Santo Patrono (29/09/2019) ricade in un giorno festivo 

(domenica); 

PRESO ATTO pertanto che i giorni effettivi di lezione risultano essere per l’a.s. 2019/2020 n. 204; 

CONSIDERATO che le giornate di attività didattiche devono essere, ai sensi dell’art. 74, comma 

7/bis, del D. Lgs. n.297/94, comunque non inferiori a 200; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016/2019 approvato in data 18/01/2016 (del. n. 

3/2016) e successive integrazioni del 28/10/2016, del 30/10/2017 (del. n.18) e del 09/11/2018 

(del. n. 12); 

PRESO ATTO della proposta della Giunta Esecutiva; 

con la seguente votazione resa in forma palese: favorevoli: n. ___, contrari: n. __; astenuti: __; 

D E L I B E R A 

di adottare il calendario per l’a.s. 2019/2020 così come deliberato dalla Giunta Regionale del 

Veneto in data 23/04/2019. 

  



PUNTO 7) ALL’O.D.G.: Elezione dei rappresentanti dei genitori negli organi collegiali di 

durata annuale a.s. 2019/2020 

elezione genitori nei cdc interclasse intersezione19-20.doc 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il D.L.vo n. 297 del 16/04/94; 

CONSIDERATO che entro il 31/10/2019 devono essere eletti i rappresentanti dei genitori per 

l’a.s. 2019/2020 nei Consigli di Classe, di Interclasse e di Intersezione con 

procedura semplificata secondo disposizioni permanenti contenute negli artt. 

21, 22 e 23 dell'O.M. n.215 del 15/07/91, modificata ed integrata dalle 

successive OO.MM. n. 267 del 04/08/1995, n. 293 del 24/06/1996 e n. 277 del 

17/06/1998; 

VISTA la C.M. n.192 del 03/08/2000; 

VISTA la C.M. n.73 del 02/08/2012; 

CONSIDERATO che tale elezioni devono avvenire in un giorno non festivo; 

PRESO ATTO della proposta della G.E.; 

 

con la seguente votazione resa in forma palese: favorevoli: n. __, contrari: n.__; astenuti:__; 

 

D  E  L  I  B  E  R  A 

 

le elezioni dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Classe, Interclasse e di Intersezione 

per l'a.s. 2019/2020 avranno luogo MERCOLEDÌ 23/10/2019. Le votazioni si svolgeranno 

presso ciascuna sede scolastica in non meno di due ore e senza soluzione di continuità rispetto 

alle assemblee che si concludono con l’inizio delle operazioni elettorali come segue:  

Scuola Secondaria 1° grado dalle ore 15.30 alle ore 17.30 (assemblea 14.30/15.30) 

scuola primaria dalle ore 17.00 alle ore 19.00 (assemblea 16.00/17.00) 

scuola infanzia dalle ore 18.00 alle ore 20.00 (assemblea 17.00/18.00) 

  



PUNTO 8) ALL’O.D.G.: Progetti di inizio anno scolastico 2019/2020 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il D.L.vo n. 297 del 16/04/94; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTI i progetti presentati dai docenti per l’inizio dell'anno scolastico 2019/2020 e già deliberati dal 

Collegio Docenti in data ___/06/2019; 

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico che elenca i progetti da realizzare nei primi giorni di 

scuola: 

o Progetti “Accoglienza 2019/2020” -  Scuola infanzia e primaria  

o Progetto “Educazione interculturale 2019/2020” 

o Progetto “Futuro… sogno” – Prof.ssa Bianco 

o Progetto “Insieme” - Associazione Movimenti 

o Premio letterario “G. Mazzotti per Ragazzi” 

o Progetti AVIS; 

 Prosecuzione del Progetto LSU per max n. 3 Lavoratori Socialmente Utili, con la mansione 

di collaboratore scolastico --- area A CCNL 29/11/2007, da utilizzare: 

 n. 1 unità nella scuola infanzia di Campodipietra; 

 n. 1 unità nella scuola primaria di Salgareda; 

 n. 1 unità nella scuola secondaria di 1° grado. 

 

PRESO ATTO della proposta della Giunta Esecutiva;  

 

con la seguente votazione resa in forma palese: favorevoli: n. __ contrari: n. __; astenuti: __; 

 

D E L I B E R A 

 

di  approvare per l’a.s. 2019/2020 i progetti citati in premessa. 
 

  



 

 

PUNTO 9) ALL’O.D.G.: Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022 

ptof giugno 2019.doc 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il D.Lvo n.297 del 16/04/94; 

VISTO l’art.21 della L.59 del 15/03/97; 

VISTO il D. L.vo 19/02/2004 n.59; 

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08/03/99 “Regolamento dell’autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la legge 28 marzo 2003, n. 53 

VISTO il D.P.R. n. 89 del 20/03/2009; 

VISTO il D.P.R. 22.6.2009, n. 122 

VISTO il D.M. 16/11/2012 n.254; 

VISTA la Legge 28.03.2003, n. 53: Delega al Governo per la definizione delle norme generali 

sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione 

professionale. 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016/2019 approvato in data 18/01/2016 (del. n. 

3/2016) e successive integrazioni del 28/10/2016 e del 30/10/2017 (del. n.18); 

VISTO l’atto di indirizzo del Dirigente Scolastico per l’elaborazione del Piano Triennale dell’Offerta 

Formativa; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 27/06/2019 di approvazione del piano elaborato sulla 

base degli indirizzi definiti dal Dirigente Scolastico; 

SENTITA la presentazione della D.S.; 

PRESO ATTO della proposta della Giunta Esecutiva; 

 

con la seguente votazione resa in forma palese: favorevoli: n. __, contrari: n. __, astenuti: __; 

 

D E L I B E R A 

di approvare il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022, così come elaborato dal 

Collegio dei Docenti in data 27/06/2019.  

Il Dirigente Scolastico assicurerà la piena trasparenza e pubblicità del Piano Triennale 

dell'Offerta Formativa. 

 


